

平成 19 年 9 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 19 年 2 月 6 日

上場会社名 株式会社 ダイイチ

(コード番号：7643 JASDAQ)

(URL <http://www.daiichi-d.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 小 西 保 男 TEL (0155) 24-5582
責任者役職・氏名 取締役企画IR兼経理担当 川 瀬 豊 秋

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準は法定実効税率を基本とした年間予測税率によって計算しております。
金額が僅少なものにつきましては、一部簡便な手続きを採用しております。
- ② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成 19 年 9 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 10 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年9月期第1四半期	6,844	3.7	216	15.7	212	16.5	117	15.5
18年9月期第1四半期	6,598	△ 0.6	187	5.6	182	4.1	101	29.9
(参考) 18年9月期	24,971	1.9	440	23.2	414	28.7	172	72.9

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年9月期第1四半期	29	40	—	—
18年9月期第1四半期	25	46	—	—
(参考) 18年9月期	43	04	—	—

(注)1. 期中平均株式数 平成 19 年 9 月期第 1 四半期 3,997,686 株
平成 18 年 9 月期第 1 四半期 3,997,686 株
平成 18 年 9 月期 3,997,686 株

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期（前期）増減率を示しております。

〔経営成績の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 1 四半期（平成 18 年 10 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）におけるわが国経済は、企業の設備投資や輸出をけん引役として、緩やかな景気拡大が続いたものの、好調な企業部門から家計部門への波及力が弱く、大企業製造業などの一部の企業を除き、景気回復を実感できないままで推移いたしました。

当社を取り巻く小売業界は、業種の垣根を越えた店舗間競争がさらに厳しくなるなか、消費者の低価格志向がますます強まり、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような状況のもとで、当社は「消費者の毎日の食生活を豊かにするためのお手伝いをする」という、スーパーマーケットの社会的役割を果たすため、お客様により安全で安心していただける商品の提供、お客様の生活環境に応じた商品の提供などの基本方針のもとで、常にお客様の要望に耳を傾け、毎日お客様に新鮮な驚きを与えられる売場作りに努めてまいりました。

これらの結果、当第 1 四半期の売上高は 6,844 百万円（前年同期比 3.7% 増）、経常利益は 212 百万円（同 16.5% 増）、四半期純利益は 117 百万円（同 15.5% 増）となりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株 当 たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年9月期第1四半期	10,346	4,096	39.6	1,024 82
18年9月期第1四半期	10,408	3,982	38.3	996 12
(参考) 18年9月期	9,767	4,040	41.4	1,010 83

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同 等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年9月期第1四半期	284	△ 14	174	1,019
18年9月期第1四半期	541	△ 23	△ 185	758
(参考) 18年9月期	901	△ 70	△ 682	574

〔財政状態の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期末における総資産は、前会計年度末に比べて578百万円増加いたしました。資産の部においては、流動資産が652百万円増加し、固定資産が73百万円減少いたしました。負債・純資産の部においては、負債が522百万円増加、純資産が55百万円増加いたしました。この結果、自己資本比率は39.6%となりました。

当第1四半期末における現金及び現金同等物は、前会計年度末に比べ444百万円増加し、1,019百万円となりました。これは営業活動によるキャッシュ・フローが284百万円の収入、投資活動によるキャッシュ・フローが14百万円の支出、財務活動によるキャッシュ・フローが174百万円の収入となったことによるものであります。

○添付資料

- (要約) 四半期貸借対照表
- (要約) 四半期損益計算書
- (要約) 四半期株主資本等変動計算書
- (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書
- 販売実績

以 上

【参考】

平成19年9月期の業績予想（平成18年10月1日～平成19年9月30日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	12,592	179	98
通 期	25,263	403	221

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)55円45銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

現時点における業績予想につきましては、平成18年11月14日に公表いたしました「平成18年9月期決算短信(非連結)」の業績予想に変更はありません。

※上記の業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

[添付資料]

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年9月 期第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年9月 期第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年9月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I. 流動資産					
1. 現金及び預金	1,249,984	984,943	265,041	26.9	786,990
2. 売掛金	109,692	95,731	13,961	14.6	66,860
3. たな卸資産	769,683	795,505	△ 25,821	△ 3.2	646,842
4. その他	306,252	327,888	△ 21,635	△ 6.6	282,643
貸倒引当金	△ 350	△ 350	—	—	△ 350
流動資産合計	2,435,263	2,203,718	231,545	10.5	1,782,987
II. 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	3,168,242	3,380,187	△ 211,945	△ 6.3	3,219,371
(2) 土地	2,965,926	2,969,663	△ 3,737	△ 0.1	2,965,926
(3) その他	220,393	270,456	△ 50,062	△ 18.5	229,543
有形固定資産合計	6,354,562	6,620,307	△ 265,745	△ 4.0	6,414,840
2. 無形固定資産	31,499	31,759	△ 260	△ 0.8	31,499
3. 投資その他の資産					
(1) 差入敷金・保証金	748,804	780,983	△ 32,178	△ 4.1	753,258
(2) その他	776,299	775,443	855	0.1	784,987
貸倒引当金	—	△ 3,300	3,300	—	—
投資その他の資産合計	1,525,104	1,553,126	△ 28,022	△ 1.8	1,538,246
固定資産合計	7,911,165	8,205,193	△ 294,028	△ 3.6	7,984,587
資産合計	10,346,429	10,408,912	△ 62,482	△ 0.6	9,767,575
(負債の部)					
I. 流動負債					
1. 買掛金	1,962,617	1,869,757	92,859	5.0	1,488,814
2. 1年以内に返済予 定の長期借入金	472,470	513,053	△ 40,583	△ 7.9	477,471
3. 賞与引当金	37,121	33,640	3,481	10.3	179,122
4. その他	1,108,293	845,671	262,622	31.1	801,026
流動負債合計	3,580,502	3,262,122	318,379	9.8	2,946,433
II. 固定負債					
1. 長期借入金	1,927,113	2,399,583	△ 472,470	△ 19.7	2,044,400
2. 退職給付引当金	393,229	384,111	9,117	2.4	383,269
3. 役員退職慰労引当金	90,855	82,170	8,685	10.6	87,555
4. 預り敷金・保証金	—	298,759	△ 298,759	—	256,186
5. その他	257,836	—	257,836	—	8,765
固定負債合計	2,669,033	3,164,624	△ 495,590	△ 15.7	2,780,177
負債合計	6,249,535	6,426,746	△ 177,210	△ 2.8	5,726,610

科 目	当四半期 (平成19年9月 期第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年9月 期第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年9月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
I. 株主資本					
1. 資本金	840,455	—	—	—	840,455
2. 資本剰余金	767,302	—	—	—	767,302
3. 利益剰余金	2,455,240	—	—	—	2,397,668
4. 自己株式	△ 2,618	—	—	—	△ 2,618
株主資本合計	4,060,379	—	—	—	4,002,806
II. 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評 価差額金	36,515	—	—	—	38,158
評価・換算差額等合計	36,515	—	—	—	38,158
純資産合計	4,096,894	—	—	—	4,040,964
負債、純資産合計	10,346,429	—	—	—	9,767,575
(資本の部)					
I. 資本金	—	840,455	—	—	—
II. 資本剰余金	—	767,302	—	—	—
III. 利益剰余金	—	2,327,353	—	—	—
IV. その他有価証券評価 差額金	—	49,673	—	—	—
V. 自己株式	—	△ 2,618	—	—	—
資本合計	—	3,982,165	—	—	—
負債・資本合計	—	10,408,912	—	—	—

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 9 月 期第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 9 月 期第 1 四半期)	増 減		(参考) 平成 18 年 9 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I. 売上高	6,844,963	6,598,824	246,139	3.7	24,971,067
II. 売上原価	5,210,763	5,012,109	198,653	4.0	18,960,938
売上総利益	1,634,200	1,586,715	47,485	3.0	6,010,129
III. 営業収入	67,638	75,991	△ 8,353	△ 11.0	287,499
営業総利益	1,701,838	1,662,706	39,131	2.4	6,297,629
IV. 販売費及び一般管理費	1,485,158	1,475,362	9,796	0.7	5,857,291
営業利益	216,680	187,344	29,335	15.7	440,337
V. 営業外収益	7,046	7,800	△ 753	△ 9.7	23,653
VI. 営業外費用	11,449	12,858	△ 1,409	△ 11.0	49,244
経常利益	212,277	182,286	29,990	16.5	414,746
VII. 特別利益	—	—	—	—	—
VIII. 特別損失	—	1,500	△ 1,500	—	94,273
税引前四半期(当期)					
純利益	212,277	180,786	31,490	17.4	320,473
税金費用	94,739	79,021	15,717	19.9	148,394
四半期(当期)純利益	117,538	101,764	15,773	15.5	172,079

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当第1四半期(平成18年10月1日から平成18年12月31日まで)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年9月30日残高	840,455	767,302	2,397,668	△ 2,618	4,002,806
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△ 59,965		△ 59,965
四半期純利益			117,538		117,538
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計			57,572		57,572
平成18年12月31日残高	840,455	767,302	2,455,240	△ 2,618	4,060,379

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年9月30日残高	38,158	38,158	4,040,964
当四半期中の変動額			
剰余金の配当			△ 59,965
四半期純利益			117,538
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△ 1,643	△ 1,643	△ 1,643
当四半期中の変動額合計	△ 1,643	△ 1,643	55,929
平成18年12月31日残高	36,515	36,515	4,096,894

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

4. (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	当四半期 (平成 19 年 9 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 9 月期 第 1 四半期)	(参考) 平成 18 年 9 月期
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	212,277	180,786	320,473
減価償却費	61,015	68,397	269,533
減損損失	—	—	88,062
賞与引当金の増加額(△減少額)	△ 142,001	△ 123,541	21,941
役員賞与引当金の増加額 (△減少額)	△ 8,300	—	8,300
貸倒引当金の減少額	—	—	△ 3,300
退職給付引当金の増加額	9,959	9,957	9,115
役員退職慰労引当金の増加額	3,300	3,000	8,385
たな卸資産の増加額	△ 122,840	△ 148,822	△ 160
仕入債務の増加額	473,803	519,752	138,808
その他	10,691	44,288	70,533
小 計	497,905	553,818	931,693
法人税等の支払額	△ 205,124	△ 1,449	14,279
その他	△ 8,258	△ 10,477	△ 44,382
営業活動によるキャッシュ・フロー	284,522	541,891	901,590
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△ 18,100	△ 8,400	△ 33,005
定期預金の払戻による収入	—	—	38,400
有形固定資産の取得による支出	△ 500	△ 18,927	△ 106,879
敷金・保証金の支払による支出	△ 500	△ 1,147	△ 1,360
敷金・保証金の返還による収入	—	—	12,762
その他	4,947	4,947	19,789
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 14,153	△ 23,527	△ 70,294
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の返済による支出	△ 122,288	△ 132,617	△ 523,382
短期借入金の純増減額	350,000	—	△ 100,000
配当金の支払額	△ 53,187	△ 53,223	△ 59,548
財務活動によるキャッシュ・フロー	174,524	△ 185,840	△ 682,930
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
V 現金及び現金同等物の増加額	444,893	332,523	148,365
VI 現金及び現金同等物の期首残高	574,225	425,860	425,860
VII 現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高	1,019,119	758,383	574,225

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

5. 販売実績

(1) 部門別売上高

(単位：千円)

部門別	当四半期 (平成 19 年 9 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 9 月期 第 1 四半期)	(参考) 平成 18 年 9 月期
青 果	939,967	892,761	3,618,166
水 産	932,511	918,105	3,122,666
畜 産	669,877	647,000	2,438,460
惣 菜	576,064	568,812	2,139,916
デ イ リ 一	923,912	890,874	3,517,579
一 般 食 品	2,272,415	2,155,762	8,262,289
日 用 雑 貨	252,279	249,494	867,402
そ の 他	277,934	276,013	1,004,585
合 計	6,844,963	6,598,824	24,971,067

(2) 地域別店舗売上高

(単位：千円)

地域別	当四半期 (平成 19 年 9 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 9 月期 第 1 四半期)	(参考) 平成 18 年 9 月期
帯広ブロック (13 店舗)	3,937,262	3,811,901	14,324,523
旭川ブロック (9 店舗)	2,904,361	2,783,796	10,632,586
惣菜センター (直売)	3,340	3,127	13,957
合 計	6,844,963	6,598,824	24,971,067